
AREA POLIZIA LOCALE
NUCLEO PRESIDIO FAENZA

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 356 / 2024

OGGETTO: SOLAROLO - ORDINANZA DI SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE 
PER COMPETIZIONE PODISTICA 20° MEMORIAL GIANLUCA CONTI 3 
LUGLIO 2024

IL DIRIGENTE

NORMATIVA:

 gli articoli 6, 7 e 9 del decreto legislativo 30.4,1992, n. 285 e successive 
modificazioni;

 articolo  107  del  D.L.vo  n.  267  del  18.08.2000,  Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali;

 decreto del Presidente dell’Unione n. 9 del 21.12.2022 relativo al conferimento 
degli incarichi della presente struttura e di attribuzione degli incarichi di 
sostituzione temporanea in caso di assenza o impedimento dei dirigenti 
incaricati;

 decreto  del  Presidente  dell’Unione  n.  1  del  05/01/2017  relativo 
all'attribuzione  al  Dirigente  del  Settore  Polizia  Municipale  dell'incarico di 
emanare  ordinanze  di  variazione  della  viabilità  e  di  installazione  della 
segnaletica stradale di prescrizione.

MOTIVO DEL PROVVEDIMENTO:

 Vista  l’istanza acquisita  al  P.G n.  59938 del  05/06/2024 con la  quale  si 
chiede  la  sospensione  temporanea  della  circolazione  in  occasione  della 
manifestazione  podistica  denominata  20°  Memorial  Gianluca  Conti  in 
programma nel territorio del comune di Solarolo il giorno 3 luglio 2024;

 Visti il programma della manifestazione ed il percorso di gara, che interessa 
tratti  di  strade  in  centro  abitato  ricadenti  nel  territorio  del  comune  di 
Solarolo;

 Ritenuto di dover disporre, ai sensi del comma 7-bis dell'art. 9 del decreto 
legislativo  30.4.1992,  n.  285,  come  modificato  dall'alt.  2  del  decreto 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 1 / 8



legislativo  15.1.2002,  n.  9,  la  sospensione  del  traffico veicolare lungo il 
percorso di gara;

O R D I N A

la sospensione temporanea della circolazione, divieto di transito per tutti 
i  veicoli  e  per i  pedoni,  il  giorno 3 luglio  2024 dalle  ore  20.00 fino a 
cessate  esigenze,  limitatamente  al  tempo  strettamente  necessario  al 
transito  dei  concorrenti  in  gara, per  la  parte  di  percorso  della  gara 
competitiva sopraindicata all’interno del centro abitato del comune di 
Solarolo, come riportato nell'allegato che, a tutti gli effetti, costituisce parte 
integrante del presente provvedimento. 

Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione:
 è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i 

sensi di marcia del tratto interessato dal transito dei concorrenti (ovvero sulle 
corsie o nel tratto interessato dalla limitazione sopraindicata);

 è fatto divieto a tutti i conducenti di veicoli di immettersi nel percorso 
interessato  dal  transito  dei  concorrenti  (ovvero sulle  corsie  o nel  tratto 
interessato dalla limitazione sopraindicata);

 è fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o da aree che 
intersecano ovvero che si  immettono su quella interessata dal transito dei 
concorrenti di arrestarsi prima di impegnarla, rispettando  le  segnalazioni 
manuali  o  luminose  degli  organi  preposti  alla  vigilanza  o  del 
personale dell'organizzazione;

 è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la 
strada.

La validità della presente ordinanza è subordinata al rilascio dell’autorizzazione di cui 
al  comma 1°  dell’art  9  del  decreto  legislativo  30.4.1992,  n.  285  e  successive 
modificazioni. 

Nei  tratti  stradali  non  presidiati  dagli  addetti  dell’organizzazione  o  dagli  organi  di 
polizia  stradale  i  partecipanti  alla  competizione  podistica  dovranno  circolare  nel 
rispetto delle ordinarie regole di circolazione imposte dal Codice della Strada (D.Lgs.vo 
n. 285/1992 e s.m.i.).

DISPONE

altresì che:

 gli Organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 
sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza e della verifica del 
rispetto delle prescrizioni imposte;

 gli organizzatori della manifestazione devono assicurare un idoneo servizio 
di  vigilanza  con  personale  in  numero  sufficiente  a  presidiare  l’intero 
percorso, che esplichi funzione di segnalazione della disposta sospensione 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 2 / 8



temporanea della circolazione;

 gli Organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 
potranno sospendere  la  manifestazione  laddove,  valutate  le  circostanze,  si 
palesino rischi concreti per la sicurezza della circolazione e per l’incolumità delle 
persone.

COMUNICA

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale 
amministrativo Regionale  competente,  ai  sensi  della  Legge 06/12/1971 n, 
1034, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione. In via alternativa, è ammesso il 
ricorso straordinario  al  Presidente  della  Repubblica entro 120 giorni,  dalla 
data di affissione del presente atto all’Albo Pretorio dell'Ente.

Lì, 06/06/2024 IL DIRIGENTE
TALENTI VASCO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 3 / 8



Unione Della Romagna Faentina - Protocollo N. 59938 del 05/06/2024

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 4 / 8



Unione Della Romagna Faentina - Protocollo N. 59938 del 05/06/2024

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 5 / 8



 

1 
 

  

 

Solarolo, li 27 Maggio 2024 

Alla Provincia di Ravenna 
P.zza Caduti per la Libertà, 2 
48121   Ravenna (RA) 

 

All’Unione della Romagna Faentina (RA) 
(per richiesta nulla osta tecnico da inviare alla Provincia di 

Ravenna) 

Piazza del Popolo, 31  -  48018  Faenza (RA) 
 
Alla Sede U.I.S.P. di Lugo / Ravenna 

P.le Veterani dello Sport, 4  

48022 Lugo (RA) 

 

Alla  Prefettura  di  Ravenna 
Ufficio Territoriale  del  Governo 
48121     Ravenna 

Alla Questura  di  Ravenna 
48124     Ravenna 

Alla Sezione di Polizia Stradale 
Via Luigi Fontana , 8 
48124     Ravenna 
 
Al Comando Stazione Carabinieri  
    48027 So l a r o l o   (RA) 

 

 

 

Oggetto: Comunicazione per Manifestazione: 20° Memorial Conti Gianluca per Mercoledì 
               3 Luglio 2024 a Solarolo (RA), Corsa competitiva e non   competitiva. 
 

 

 

 

Il sottoscritto Conti Massimiliano nato a Solarolo (RA) il 13/04/1965, residente a Solarolo 

in via Gaiano Casanola n° 8 (RA), Codice Fiscale CNT MSM 65D13 I787X,  nella qualità di 

Presidente della A.S.D. TE’ BOTA TEAM, con sede in Corso Mazzini n° 11 località Solarolo 

(RA) Codice Fiscale e Partita IVA: 02449310396, Cellulare: 3 4 8 - 5 2 5 6 7 9 2 , e - mail 

sportgm@alice.it; 

 

 

 

 

U
n
io

n
e
 D

e
lla

 R
o
m

a
g
n
a
 F

a
e
n
ti
n
a
 -

 P
ro

to
c
o
llo

 N
. 
5
9
9
3
8
 d

e
l 
0
5
/0

6
/2

0
2
4

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 6 / 8



 

2 
 

a norma dell’articolo 9 del decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e successive 
modificazioni (Nuovo Codice Della Strada); 

 

C H I E D E 

 

       il rilascio dell’autorizzazione per lo svolgimento della competizione: 20° Memorial Conti 
Gianluca,, valida come prova Provinciale del Campionato UISP su strada, riservata a Uomini: 
Amatori – Veterani A – B e C; e a Donne: categoria A – B e C., gara competitiva e non 
competitiva; 

 

C O M U NI C A 

 
Lo svolgimento della manifestazione della corsa denominata: 20° Memorial Conti 

Gianluca è in programma a Solarolo (RA) Mercoledì 03 Luglio 2024; 
 
La sede dell’evento sarà a Solarolo (RA), con ritrovo dalle ore 18,00 presso il negozio 

di Sport G.M. in Corso Mazzini N. 11 e con partenza alle ore 20,00 sia della corsa 
Competitiva, sia la non competitiva Ludico Motorio; 

Il percorso della manifestazione della gara competitiva di Km. 9,00, interesserà le 
seguenti strade: (SC) Strade Comunali, (SP) Strade Provinciali con il seguente percorso: 

Partenza da Corso Mazzini (SC), Piazza Del Popolo (SC), Via Marconi (SC), Via Resistenza 
(SC), Via Montale (SC), Via Suor Teresa Cimatti (SC), Via Morandi (SC), Via Padrina (SC), Via 
Pritella (SC), Via Molinello (SC), attraversamento della SP 22 Via San Mauro (SP), Via 
Canaletta (SC), Via Cavina (SC), Via Canal Vecchio (SC), Via Carraie (SC), Attraversamento 
SP 10 Via Canale (SP), Via Praticelli (SC), Via Larga (SC), Via SP 10 Via Canale (SP), 
Piazzale Caduti (SC), Corso Mazzini (SC), arrivo. 

Il percorso della manifestazione della gara non competitiva Ludico di Km. 5,00, 
interesserà invece le seguenti strade: (SC) Strade Comunali, (SP) Strade Provinciali con il 
seguente percorso:  

Partenza da Corso Mazzini (SC), Piazza Del Popolo (SC), Via Marconi (SC), Via Resistenza 
(SC), Via Montale (SC), Via Suor Teresa Cimatti (SC), Via Morandi (SC), Via Padrina (SC), Via 
Pritella (SC), Via Molinello (SC), attraversamento della SP 22 Via San Mauro (SC) e 
proseguimento sul vialetto pedonale fino al Piazzale Caduti (SC), Corso Mazzini, arrivo. 

 
La manifestazione ha avuto il nulla–osta da parte dell’Associazione di promozione dello 

Sport, U.I.S.P. della Sede Provinciale di Lugo – Ravenna; 
 
A tale proposito il sottoscritto richiede che la competizione si svolga a traffico aperto e 

pertanto non necessita la sospensione del traffico; 
 

 
P R E C I S A 

 

- che come gli anni scorsi è stato concesso il patrocinio dal Comune di Solarolo (RA); 

U
n
io

n
e
 D

e
lla

 R
o
m

a
g
n
a
 F

a
e
n
ti
n
a
 -

 P
ro

to
c
o
llo

 N
. 
5
9
9
3
8
 d

e
l 
0
5
/0

6
/2

0
2
4

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 7 / 8



 

3 
 

 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA' 
(Dichiarazione Sostitutiva di Certificazione/Atto di Notorietà - artt. 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445) 

 
 

consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi degli articoli 483, 495, 
496 del codice penale e delle leggi speciali in materia; 

 

di aver effettuato un sopralluogo sull’intero percorso: vedi Allegato A) alla presente 
domanda; 

 

che copia della presente istanza, intesa quale richiesta di nulla osta tecnico, ai sensi 
dell’art. 233 della Legge Regionale N. 3/1999 e s.m.i., è stata trasmessa agli Enti proprietari 
delle strade interessate dal percorso della competizione in data 28 maggio 2024; 

 

che l’Associazione/Società/Organizzazione beneficia dell’esenzione dall’imposta di bollo 
prevista dal DPR n. 642/1972 Allegato B) “Tabella atti documenti e registri esenti dall’imposta di 
bollo in modo assoluto” art. 27 bis; 

 
che per la competizione in oggetto è stato stipulato un contratto di assicurazione per la 

responsabilità civile di cui all’art. 3 della legge 24 dicembre 1969, n. 990 e successive 
modificazioni e integrazioni, con Polizza RCT N. 65 / 154099947 e Infortuni N. 77 / 154100098 
intestata alla UISP “Unione Italiana Sport per Tutti” con la Compagnia UnipolSail  Assicurazioni,  
con decorrenza dalle ore 24 del 30/11/203 e valida fino al 30 Novembre 2024; l’assicurazione 
copre altresì la responsabilità dell’organizzazione degli altri obbligati per i danni comunque 
causati alle strade e alle relative attrezzature; 

 
che i partecipanti alla manifestazione: per la Corsa COMPETITIVA saranno circa nel 

numero di 200 e per la LUDICA MOTORIO saranno circa nel numero 250 e sono assicurati per 
Infortuni e per Danni a Terzi; 

SI   I M P E G N A 

 

-. a garantire la presenza di scorta tecnica con le modalità di cui all’art. 7, comma 1 del 
provvedimento del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero 
dell'Interno del 27 novembre 2002 - G.U. 05 febbraio 2003, n. 29, modificato con Decreto del 19 
dicembre 2007 - G.U. 06 marzo 2008, n. 56 e s.m.i.;   

--. a garantire una costante assistenza sanitaria di pronto soccorso durante lo svolgimento della 
manifestazione, con la presenza di almeno un’autoambulanza con autista, un infermiere, un 
assistenze e un medico, il servizio sarà eseguito dalla Associazione Volontari “Monsignor 
Giuseppe Babini” di Solarolo (RA); 

 

- ad assicurare che i partecipanti alla manifestazione circoleranno nel rispetto delle ordinarie 
norme prescritte dal Codice della Strada, che non sia arrecata offesa alle strade, all’ambiente, 
alle piantagioni e agli impianti e non si deturpino i cartelli stradali, i guard-rail, i parapetti dei 
ponti ed il patrimonio stradale in generale incollandovi volantini, frecce, manifesti o quant’altro; 
allo stesso modo si impegna a vigilare affinché non sia verniciata la pavimentazione stradale 
con righe, numeri o simili, che non si lascino rifiuti lungo il percorso e che, comunque, al termine 
della manifestazione sia ripristinata puntualmente la situazione preesistente; 

- a garantire, inoltre, durante l'intero svolgimento della manifestazione, il presidio del percorso 
nei punti critici (incroci, innesti, attraversamenti, svolte a sinistra) sarà svolto mediante 

U
n
io

n
e
 D

e
lla

 R
o
m

a
g
n
a
 F

a
e
n
ti
n
a
 -

 P
ro

to
c
o
llo

 N
. 
5
9
9
3
8
 d

e
l 
0
5
/0

6
/2

0
2
4

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 8 / 8


